

Vatikán žehná protestom

V kapitalizme nie je všetko s kostoným poriadkom. Svätá stolica vydala prekvapujúce vyhlásenie, ktorým sa postavila na stranu demonštrantov z newyorského Wall Streetu, Madridu a Londýna. Vatikán dokonca navrhuje ustanovenie novej nadnárodnej inštitúcie, ktorá by regulovala svetovú ekonomiku či zdanenie finančných transakcií a vytvorenie fondu na pomoc postihnutým krízou. „Dokument navrhuje myšlienky, ktoré sa zdajú v súlade s tým, čo navrhujú demonštranti,“ povedal jeden z autorov, biskup Mario Toso. „V skutočnosti sú v súlade s učením cirkvi. Je len náhoda, že niektoré názory máme podobné. Ale koniec koncov všetky návrhy sú založené na zdravom

rozume,“ povedal Toso. Dokument k súčasnej situácii vydala vatikánska Rada pre spravodlivosť a mier, takže hoci ide o pohľad Svätej stolice, nemá takú váhu, ako keby ho podpísal samotný pápež. V niekoľkostranovej analýze však autori vychádzajú z viacerých pápežských encyklik. „Čo naviedlo svet v ekonomike týmto problematickým smerom? V prvom a najdôležitejšom rade ekonomický liberalizmus, ktorý odmieta pravidlá a kontrolu,“ identifikuje dokument jednu z príčin súčasného stavu, v ktorom sa vo svete len zvyšuje nerovnosť. Ďalšou z príčin je nefunkčnosť súčasných finančných mechanizmov, ktoré vznikali v inej dobe. „Zvlášť Medzinárodný menový fond stra-

til schopnosť stabilizovať svetové financie,“ píše Toso a šéf rady, kardinál Peter Turkson. Vatikán ponúka aj riešenia. Jedným z nich by malo byť postupné budovanie nadnárodnej inštitúcie na riešenie svetových problémov, pričom prvým krokom by mala byť reforma Organizácie Spojených národov. Globálnou odpoveďou na globalizáciu by mala byť aj nadnárodná kontrola ekonomiky. „Špeciálnu pozornosť by si mala vyžiadať reforma medzinárodného menového systému a zvlášť záväzok vytvoriť nejakú formu svetového menového mechanizmu,“ uvádza Rada pre spravodlivosť a mier. Na ňom by sa od začiatku mali podieľať aj rozvojové krajiny a nový orgán by mal byť podľa Vatikánu akousi „Svetovou centrálnou bankou“. V ekonomických otázkach je Vatikán ľavicovejší ako prezident Obama,“ komentoval dokument Thomas Reese, odborník na Vatikán z Georgetownskej univerzity. „Je dokonca ľavicovejší ako veľmi ľavicová demokratka Nancy Pelosi. Názory dokumentu majú omnoho bližšie k hnutiu Okupujte Wall Street ako ku ktorémukoľvek politikovi v Kongrese,“ dodal.

Miloslav Surgoš, Pravda 26/10/2011

Filmovačka v Košiciach

Už niekoľko dní sa hovorí o pripravovanom nakrúcaní historického filmového seriálu v Košiciach. Dnes sa to nakrúcanie konečne rozbehlo. Prvýkrát sa pred kameru v Dóme svätej Alžbety postaví aj Cynthia Nixon, známa zo seriálu Sex v meste. Producenti nám umožnili aby sme nahliadli dovnútra.

Dóm svätej Alžbety po prvý raz poslúžil ako filmová kulisa na veľko-film. Rozpočet 44 miliónov dolárov, no Slováci si v ňom tentoraz nezahrajú. Lepšie povedané stopku majú len herci kvôli dokonalému ovládaniu čistej angličtiny. Dvere ale otvorili vyše trom stovkám komparzistov.

Neuvedená: „Sme civilistky a pomáhame ľuďom.“

Neuvedená: „Pomáhať ľuďom.“

Neuvedená: „Ja som zranená obchodníčka.“

Neuvedený: „Ja som prišiel tu s deťmi a stiahli ma, no, stiahli ma ako do záberov, takže ja som tu neplánovane, ale tak deti majú zážitok.“

Redaktor: „Košice a Dóm svätej Alžbety budú hollywoodskym miestom ešte do konca tohto týždňa. Seriál by sa mal dostať do televízií v 140 krajinách v druhej polovici budúceho roka.“

Howard Ellis, producent: „Dóm svätej Alžbety sa najviac približuje tej dobe, v ktorej sa odohráva náš film.“

Rola Bauer, výkonná producentka: „V Košiciach minieme státisíce dolárov.“

Redaktor: „Za zabratie verejného priestranstva zinkasuje mesto podľa zákona asi 5 tisíc eur. Cena za prenájom katedrály je tajná. Cirkev ju nezverejnila. No v jej vnútri museli filmári urobiť malé zmeny, odinštalovať všetko moderné.“

Neuvedená: „Akurát sme zahalili to lešenie kvôli tomu, že tu prebiehali renovačné práce.“

Howard Ellis, producent: „Museli sme dať dolu koberec, boli to ale len veľmi drobné úpravy.“

Redaktor: „Ako kulisa sa im nehodil ani pôvodný oltár Dómu svätej Alžbety.“

Howard Ellis, producent: „Oltár bol veľmi moderný, zostal na mieste, akurát sme ho prekryli kulisou nášho oltára.“

Redaktor: „Novinári striehnu na hviezdy celý deň. Dnes sa tam ukázala jedna z hlavných postáv, Ben Chaplin na fajčiarskej prestávke.“

Jozef Kačmár, TVJOJ, 25.10.2011

Výstavbu cirkvi zastavili

PETRŽALKA. Byty, kancelárie a priestor na rekreáciu chceli rímskokatolícka cirkev a Bratislavská diecéza postaviť v Petržalke. Projekt zvaný Kapitulské polia však zastavila mestská časť, má pripomienky. Preto požiadala mesto opäť o stanovisko k výstavbe. Vedenie Petržalky je presvedčené, že ide o klasický developerský projekt s veľkým počtom bytov na malej ploche. Hovorca arcidiecézy Jozef Haľko vraví, že vzhľadom na ekonomickú situáciu sú termíny výstavby nejasné.

(tasr, lut), SME 26/10/2011

Chceme žiť ako Kristus

Apoštolská cirkev: majú moderné bohoslužby, obvinenia z fanatizmu však odmietajú

Cirkev u nás pôsobila už začiatkom minulého storočia, za socializmu až do roku 1977 mala nálepku štátom trpenej sekty. Dnes je registrovaná oficiálne. Má ambiciózne plány. Vo vízii cirkvi sa uvádza, že treba vystrojiť veriacich k osobnej evanjelizácii tak, „aby aspoň každý druhý člen mohol v priebehu roka priviesť niekoho ku Kristovi“. Zarádzuje sa medzi protestantské evanjelické cirkvi s letnično-charizmatickým charakterom. Učením patria do siete svetového spoločenstva Assemblies of God, spolu ich má byť viac ako pol miliardy. U nás sa k nim hlási asi štyritisíc veriacich. Projekty zameriava aj na pomoc marginalizovaným skupinám. Tatiana Podolinská a Tomáš Hrustič z Etnologického ústavu SAV vo výskume Sociálna inklúzia Rómov náboženskou cestou uvádzajú aj slová biskupa apoštolskej cirkvi na Slovensku Jána Lacha. Ten tvrdí, že „tí, čo sú oslovení evanjeliom, sú ľahšie formovateľní“. Pre SME dodáva, že vďaka nim prebieha u Rómov „duchovné oblaženie, keď sa na lepšie premieňajú celé komunity“.

Pomoc či manipulácia?

Slovo „charizmatici“ vzbudzuje aj podozrenia. Prijatie Ducha svätého veriacim má prebiehať tak, že pastor kladie na veriaceho svoje ruky. Kritici napádajú, že ide o súčasť komplexnej manipulácie s ľuďmi. Kritikom charizmatikov je Ján Meňky, šéf vieroučného výboru evanjelickej cirkvi augsburškého vyznania. V rozhovore pre cirkevné médium tvrdil, že charizmatici rôznych hnutí sú problémoví. Vraj kladú dôraz na takzvaný krst Duchom svätým, čo má znamenať, že u nich „nastáva úplne nový kvalitatívny život kresťana, ktorý sa prejavuje hovorením v jazykoch, teda schopnosťou modliť sa v neexistujúcom jazyku. Človek pri skladaní rúk padá na chrbát a upadá do bezvedomia.“ Web je plný videí, ktoré dokazujú, že také stretnutia hraničia s fanatizmom, extázami, upadaním do mdlôb. Meňky uvádza aj prípady, keď

obete spáchali samovraždu. Pavol Zsolnai priznáva, že sú aj marginálne hnutia charizmatikov, odmieta však, že by také praktiky fungovali v ich cirkvi. „Opak je pravdou. Je lepšie raz vidieť ako desaťkrát počuť.“ Na poznámku o netradičných bohoslužbách reaguje: „Veríme v starú biblickú pravdu, ale zároveň sme si vedomí, že posolstvo veriacim musí byť zrozumiteľné. Bohoslužby sú tomu prispôsobené. Znie tam moderná hudba, čo nie je v rozpore s oslavou Boha. Nechýba ani kázanie Božieho slova.“ Na otázku, či hudba s elektrickými gitarami a bicími nástrojmi dokáže navodiť intímnu atmosféru modlitieb, Zsolnai odpovedá, že veria na uctievanie Boha všetkými štýlmi hudby. „Znejú tam gospely, rock, pop, je to spontánne, biblické. Nebráni to modlitbám. Nerobíme to utajene za zavretými dverami, bohoslužby pravidelne prinášame aj na internete.“

Tisícročné kráľovstvo

Veria v skorý a osobný príchod Krista na zem, ktorý tu má vládnuť tisícročným kráľovstvom. Lacho vysvetľuje, že o ňom hovorí Písmo. „Je tam aj to, že Ježiš príde, aby premenil svoju cirkev. V praxi to znamená, že ako bol on premenený, keď vstal z mŕtvych, tak aj človek v tomto kráľovstve dostane oslávené telo. Všetci tak budú mať možnosť skúsiť, aké to je žiť vo svete, ktorý nepozná zlo.“ Podľa Pavla Zsolnaia, zástupcu biskupa pre styk s verejnosťou, bude kráľovstvo ustanovené fyzicky a zažijú ho všetci. „Potom sa každý bude môcť rozhodnúť, či Božiu zvesť prijme, alebo nie.“ Podľa Lacha cirkev vznikla začiatkom minulého storočia takzvaným prebudením. „Ľudia naprieč denomináciami sa modlili, aby ich Boh pokrstil v Duchu svätom a splnomocnil ich na duchovnú prácu. Ide o to, aby sme prijali osobné spasenie skrze Ježiša. Snažíme sa o návrat k Písmu, chceme žiť tak, ako žil Kristus.“ To znamená, že každý by sa mal modliť a prosiť Boha, aby mu dal silu žiť víťazný život. Zabezpečiť to má krst a naplnenie Duchom svätým. „Keď Kristus umieral, sľúbil, že k nám Ducha svätého pošle.

Letnično-charizmatické hnutie je návratom k tejto pravde,“ dodáva biskup. Cirkev sa financuje z troch zdrojov - z príspevkov od štátu, členskými a dobrovoľnými poplatkami. Podľa Lacha štátne peniaze vnímajú ako reciprocitu za útlak komunistami. „Z dlhodobého hľadiska by mala byť každá cirkev samofinancovateľná.“ Majú 33 zborov, stará sa o ne 40 pastоров.

Rútime sa do záhuby?

Život prispôsobujú heslu „naše telo je chrámom Ducha svätého. Nie sme vegetariáni, snažíme sa byť zdravo, veríme však v nadprirodzené uzdravenie, športujeme, nefajčíme,“ vysvetľuje Pavol Zsolnai. Alkohol v malej miere je povolený. Podľa biskupa chcú ukázať, že žiť s Bohom stojí za to. „Znepokojuje nás komerčný spôsob života vedúci do záhuby. Ľudia akoby sa vedomo vzbúрили proti Bohu. V etike a morálke padajú zábrany, televízie sú plné násilia, sexu, homosexuálna menšina chce väčšine diktovať, čo je správne. V kombinácii s radikálnym konzumom a neochotou pomáhať sa to nemusí skončiť dobre.“

Karol Sudor, SME 22.10.2011

„Všetci budú môcť skúsiť, aké to je žiť vo svete, ktorý nepozná zlo.“

Ján Lacho, biskup apoštolskej cirkvi

Fakty

Z vierouky apoštolov

- Tí, čo činili pokánie a uverili v Boha, majú sa dať pokrstiť ponorením vo vode. Krst možno absolvovať až vo veku, keď si dotýčný uvedomuje svoju vieru. Tým vyzná svetu, že zomrel s Kristom a bol vzkriesený, aby žil nový život. Bez toho nie je možná spása.

- Cirkev je Kristovo telo a Boh v nej prebýva prostredníctvom Ducha.

- Celibát pastorum je dobrovoľný.

- Rozvody sice Boh nenávidí, rozvedeným však nezakazujú prístup k sviatostiam (krst a večera Pánova).

ZDROJ - Ján Lacho a Pavol Zsolnai

Kult Európy

Aby prežila, potrebuje únia zásadnú reformu, ktorá musí zahŕňať návrat k právomociam národných štátov

Rozpad vlády je tragédiou pre mnohých Slovákov, ktorí boli proti korupčnej kultúre za premiéra Fica. Radičovej kabinet mal potenciál urobiť pre krajinu veľa dobrého. V praktickej rovine by Slovensko získalo z liberálnych ekonomických reforiem, z morálneho hľadiska by krajina profitovala zo štyroch rokov čistej a transparentnej vlády. Toto všetko už nie je pravda, pretože slovenská politická elita zlyhala pri riešení fundamentálneho európskeho sporu.

Diskusia nie je hanba

Na rozdiel od Veľkej Británie, kde je silné hnutie za odchod z Európskej únie, na Slovensku a v iných kontinentálnych krajinách chce z EÚ vystúpiť len veľmi málo ľudí. Napriek tomu na kontinente rastie nesúhlas s budúcnosťou európskej integrácie. Na jednej strane stoja ľudia, ktorí sa stotožňujú s myšlienkou stále užšej integrácie, na druhej strane tí, ktorí centralizáciu moci Bruselu spochybňujú. Teraz je jasné, že k prvému táboru patria Smer, SDKÚ, KDH a Most-Híd, a k druhému SaS a SNS. Od konca komunizmu mala slovenská politika jeden cieľ - aby sa Slováci stali normálnym európskym národom. A v súčasnej Európe nie je nič normálnejšie ako rozdiely v názoroch na smerovanie Európy. Nemalo by byť hanbou, keď o tom na Slovensku prebieha otvorená diskusia. Nanešťastie, ako ukázali posledné udalosti, to tak nie je.

Racionálne a emocionálne argumenty

Ako opakovane zdôrazňoval Richard Sulík, euroval nebol „len“ o peniazoch. Bol tiež o masívnom prenose nových právomocí do Bruselu, ktoré budú časom znamenať európsku ekonomickú vládu. Nanešťastie, Európa je príliš veľká a príliš rôznorodá na to, aby mohla byť riadená z Bruselu. Napríklad stredo- a východoeurópske krajiny, ktoré sú menej produktívne ako západoeurópske, potrebujú iný typ pracovných, environmentálnych a bezpečnostných regulácií. Napríklad ak by boli pracovné štandardy príliš vysoké, východoeurópska pracovná sila by sa stala nekonkurencieschopnou a narástla by nezamestnanosť. Preto je podstatné, aby bola sloven-

ská ekonomika (mierne) regulovaná z Bratislavy a nie z Bruselu. Naopak, Iveta Radičová prezentovala prevažne emocionálne argumenty, ktoré naznačovali, že odmietnutie eurovalu môže viesť k jednému alebo viacerým následkom: 1. Slovensko vyhodí z EÚ; 2. krajinu postihnú ekonomické straty vrátane nižšieho rastu; 3. Slovensko stratí kohézne fondy; 4. Slovensko stratí dobré meno.

Slovensko má právo hájiť svoje záujmy

Všetky štyri argumenty sú nezmyselné. Po prvé: eurozóna nie je to isté ako Európska únia. Je veľa krajín, ktoré patria do EÚ a nie sú členmi menovej únie. Slovensko malo právo prijať alebo odmietnuť euroval bez ohľadu na to, čo urobili iné krajiny. Na vykopnutie Slovenska z eurozóny neexistujú žiadne právne základy. Po druhé: ekonomický rast a členstvo v EÚ nie veľmi súvisia. V EÚ sú rastúce (Slovensko, Poľsko či donedávna Írsko) i umierajúce ekonomiky (Grécko a Portugalsko). Na európskom kontinente sa tiež nachádzajú krajiny, ktoré nie sú členmi EÚ a rastú rýchlo (Švajčiarsko) alebo rastú pomaly (Moldavsko). Inými slovami, na domácej politike záleží. Štáty, ktoré majú preregulovanú politiku, napríklad ako Grécko, budú stagnovať a štáty, ktoré majú dobré podmienky pre biznis, ako Slovensko, budú prosperovať - a to bez ohľadu na Brusel. (Samozrejme iba ak Bruselu nebude dovolené preregulovať celú EÚ, v ktorej by potom všetky členské štáty trpeli rovnako.) Po tretie: neexistuje žiadna ekonomická štúdia, ktorá by preukázala kauzálny vzťah medzi kohéznymi fondmi a rastom. Ak kohézne fondy spôsobili vysoké tempo ekonomického rastu, Španielsko, Portugalsko a Grécko by mali byť najlepšie a nie najhoršie ekonomiky v únii. Po štvrté: Slovensko má právo hájiť svoje národné záujmy tak ako Francúzsko, ktoré trvá na deštruktívnych subvenciách pre farmárov. Je zbytočné mať dobré meno, ak za to treba zaplatiť cenu v podobe podkopania demokracie a prosperity. Slovenskí politici sa zodpovedajú svojim voličom, nie preplatenej a nezodpovednej bruselskej byrokrácii.

Vláda zákona

Každá hra, ktorá má byť úspešná a ktorá sa má hrať dlhší čas, musí mať

jasné a predvídateľné pravidlá. Ak sú ľubovoľné alebo sa menia uprostred zápasu, hra nemôže pokračovať. Európska elita nepríjemné pravidlá dôsledne ignorovala. Sulík má pravdu, ak poukazuje na nebezpečenstvo ľubovoľnej tvorby pravidiel. Z dlhodobého hľadiska je najväčším ohrozením prežitia únie nedodržiavanie dohôd a z neho vyplývajúce rozhorčenie medzi Európanmi. Pozrite sa napríklad na znechutenie veľkej časti nemeckej verejnosti z bailoutov. Sulíkovo trvanie na dodržiavaní pravidiel nie je podkopávaním Európy, ale jedinou cestou, ako v budúcnosti zachrániť EÚ.

Európa ako kult

Gilbert Keith Chesterton napísal, že keď ľudia prestanú veriť v Boha, neznamená to, že nebudú veriť ničomu, ale že uveria čomukoľvek. Veľa ľudí v Európe našlo nové náboženstvo - európsku integráciu. Tak ako každé iné náboženstvo, EÚ nepripúšťa odchýlky. Podľa európskej viery je vždy lepšie, keď je viac integrácie. Inými slovami, únia musí byť čoraz tesnejšia. Ľudia, ktorí s týmto názorom nesúhlasia, bývajú označení za heretikov. Podľa nábožných sa heretici, samozrejme, nielenže mýlia, ale sú aj zlými ľuďmi. Ich názory sú potom vytláčané z verejnej debaty a možno ich ignorovať.

Nedostatky EÚ

Nanešťastie sa čoraz ťažšie dajú ignorovať nedostatky Európskej únie. Po prvé: Európa trpí pomalým a klesajúcim rastom, ktorý predchádzal finančnej a gréckej kríze. Časť viny leží na zlých rozhodnutiach národných vlád, časť na zlých rozhodnutiach Bruselu. Členstvo v EÚ skrátka nie je všeliek. Čím skôr si Slováci uvedomia, že únia nie je skratkou k prosperite, tým lepšie. Po druhé: spoločný trh, ktorý bol motorom európskej prosperity v minulosti, už nie je taký dôležitý. S tým, ako sa po celom svete znižujú clá a lacnie doprava a komunikácia, výhody spoločného trhu sa znižujú a nakoniec môžu úplne zaniknúť. Keď sa tak stane, tak jediné, čo zostane z EÚ, budú členské krajiny zviazané nevhodnými reguláciami. Po tretie: európske ekonomiky sa počas stáročí vyvíjali oddelene a zostávajú príliš rozdielne na to, aby mali jednotnú úrokovú sadzbu. Tento štrukturálny problém bol známy už pred vznikom

pokračovanie na str. 4

Unikátny nález v Slatvine

Hoci bratislavskí reštaurátori prišli do Slatviny zachraňovať neogotický oltár, našli niečo oveľa unikátnejšie. V miestnom kostole objavili stredoveké nástenné maľby. Tých je na Slovensku zachovaných veľmi málo.

Presbytérium kostola stáročia ukrývalo stredoveké nástenné maľby. Tie boli pod takouto hrubou vrstvou omietok a iných malieb.

Vladimír Plekanec, reštaurátor: „Pravdepodobne už v 16. storočí boli tie maľby zakryté, keď sem prišli protestanti a hovorím štandardným spôsobom oni z liturgických dôvodov prekryvali tieto maľby. A vďaka dá sa povedať je to tak troška paradoxné, že vďaka, ... sa tie maľby zachovali doteraz.“

Redaktorka: „Maľby majú viac ako 600 rokov.“

Znázorňujú Pašie, postavy svätých a prorokov. Unikátne stredo-

veké maľby najviac poškodili, keď v kostole vysekávali do stien elektroinštaláciu.

Chýbajúce prvky však reštaurátori dotvorili. Teraz dokončujú prvú fázu výskumu, odkrývanie malieb. Na druhú fázu zreštaurovanie, zatiaľ peniaze nie sú.“

AA: „Tá biela vápenná vrstva to je sekundárna vrstva a tá modrá to je originál. My vlastne ideme na ten originál. Teraz to dočistíme, jemným skalpelom to dávame dole. Vlastne toto je náš výsledok.“

Redaktorka: „Výskum ukázal, že maľby sú pravdepodobne v celom kostole, nielen v presbytériu. Podľa odborníka Vladimíra Plekancu toto, čo našli v Slatvine je po freskách v kostolíku v Žehre najväčší nález v regióne stredného Spiša.“

Klaudia Budzová
Markíza, 23.10.2011

dokončenie zo str. 3

eura a dodnes ho nik nevyriešil. Dôsledkom bude, že euro z dlhodobého hľadiska a v súčasnej zostave neprežije. Po štvrté: EÚ trpí fundamentálnym deficitom demokracie. Jej inštitúcie sú zväčša nereprezentatívne a nikomu sa nezodpovedajú.

Pripustí to niekto?

Aby prežila, potrebuje Európska únia fundamentálnu reformu, ktorá musí zahŕňať návrat k právomociam národných štátov. Neexistuje napríklad žiaden dôvod, aby Brusel rozhodoval o pracovných a sociálnych otázkach. V tom spočíva dilema ľudí, pre ktorých je myšlienka stále užšej únie náboženskou otázkou. Keby pripustili, že únia zašla príliš ďaleko a urobila príliš veľa chýb, museli by pripustiť, že ich náboženstvo nie je neomylné. Omylné náboženstvo totiž vôbec nie je náboženstvom.

„Podľa európskej viery je vždy lepšie, keď je viac integrácie.“

Marian L. Tupý (1976) je ekonóm, Pracuje vo Washingtone.

SME 22.10.2011

Palikot chce strhávať kríže a fajčiť trávu

Hlas liberálov začal hneď po voľbách dráždiť konzervatívne Poľsko

Sňať kríž zo steny parlamentu, ako aj dekriminalizácia marihuany. Prvé nápady Hnutia Palikota však nemajú veľkú šancu prejsť.

Od volieb prešli len dva týždne, nový poľský parlament sa ešte nestihol zísť, no najnovšia hviezda poľskej politiky už šokuje. Liberálne Hnutie Janusza Palikota podráždilo konzervatívne Poľsko hneď dvoma návrhmi. Najskôr chcelo dať dolu kríž v parlamente, najnovšie chce dekriminalizovať marihuanu.

Vojna o kríž

Len pár dní po voľbách prišiel Palikot (na snímke SITA/AP) s návrhom sňať zo steny dolnej komory parlamentu (Sejmu) malý drevený kríž, ktorý tam visí 14 rokov. Tvrdí, že kríž je symbolom viery, a preto nepatrí do verejných budov. Rovnako podporuje odstránenie krížov aj z úradov a škôl.

Proti návrhu sa hneď strhla búrka nevôle. „Svoj debut začal vojnou o kríž,“ povedal premiér Donald Tusk. „Bez kríža by nebolo Poľska ani Walesu. Ak sa ho Palikot dotkne, bude mať do činenia so mnou,“ hrozil exprezident

Lech Walesa. Rovnako silné slová bolo počuť aj od ďalších politikov či predstaviteľov cirkvi. Nápad odmieta aj väčšina Poliakov.

Podľa prieskumu je 71 percent za to, aby zostal na stene. Skoro rovnaký počet ľudí chce nechať kríže aj v školách.

Zapáli si

Cez víkend začalo hnutie tiež presadzovať ďalší bod zo svojho liberálneho programu: dekriminalizáciu marihuany. Znamená to, že konzumentom by už nehrozili vážne tresty, podobne systém funguje v Čechách. Má to byť prvý krok k jej legalizácii. Andrzej Rozenek, poslanec Hnutia, ktorý pred novinármi predkladal návrh, sa priznal, že je sporadickým užívateľom marihuany. „Nič zlé sa mi nestalo,“ povedal podľa TVN 24. Samotný Palikot sa priznal, že marihuanu ešte nikdy nevyskúšal. Nebráni sa však tomu. V rádiu Zet verejne sľúbil známej novinárke Monike Olejnikovej, že ak ho pozve do svojej televíznej talkshow a bude s tým súhlasiť, pokojne si cigaretu marihuany zapáli.

O 10 rokov bude vládnuť?

Podobne ako pri kríži zostáva väčšina politikov v krajine konzer-

vatívnych, Palikotov návrh na dekriminalizáciu marihuany tak neprejde. Celkovo je Poľsko v etických otázkach jednou z najkonzervatívnejších krajín v Európe. Nepovoľuje partnerské zväzky homosexuálov, trestá ľahké drogy, zakázané sú potraty. No podobne ako iné národy v Európe aj mladí Poliáci začínajú byť čoraz liberálnejší. „Počet Poliakov, ktorí nechodia do kostola, rastie.“

Začiatkom 90. rokov to bolo 13 percent, teraz je to 33,“ povedal pre denník Gazeta Wyborcza profesor Janusz Czapiński, ktorý zostavoval štúdiu Spoločenská diagnóza. „Za 10 či 15 rokov to bude polovica. A vtedy Palikot, alebo niekto jemu podobný, prevezme vládu,“ dodal. Krátko po voľbách chce podľa analytikov Palikot ukázať, že bojuje za liberálne tézy, pre ktoré ho väčšina voličov volila. Aj keď vie, že nemá toľko poslancov, aby ich presadil.

Tomáš Vasilko, SME, 25.10.2011

Nech sa páči. Ak budete súhlasiť, pozvite ma do programu a ja si v ňom zapálím (cigaretu marihuany). Janusz Palikot, poľský politik sľúbil, že verejne vyskúša marihuanu

Gynekológ v kostole

V Žiline, a pravdepodobne nielen tam, cirkev veriacim odporúča konkrétneho gynekológa, ktorý vyhovuje jej predstavám. Jej počínanie ukazuje, aký márný je boj, ktorý vedie. Aj veriace ženy totiž masovo užívajú antikoncepciu a nechávajú sa umelo oplodňovať. Ak je to pre cirkev len ďalší dôvod zintenzívniť úsilie, prosím... Etický kódex zdravotníckeho pracovníka hovorí, že je nepripustné „používať nedôstojné praktiky smerujúce k rozšíreniu počtu pacientov“ a zároveň „je zakázané takéto aktivity iniciovať prostredníctvom druhých osôb“. Ak by kňaz v kostole iba neutrálne informoval, kde a kedy začne fungovať ambulancia, ktorá pre cirkev nepripustné praktiky odmieta, ťažko možno namietat. Z jej strany by išlo o prirodzené správanie. Hoci sa dá pýtať, či rovnako informuje (ak existujú) aj o ďalších podobných ambulanciách v okolí. Zo strany lekára by bola vec už teraz na hrane. Presvedčať o svojich kvalitách by mal v ambulancii, a nie prostredníctvom kňaza v kostole. Navyše nevieme s istotou, či infonovanie bolo naozaj neškodne korektné a či sa nepridalo aj očierňovanie konkurencie. A nespokojná konkurencia tvrdí, že kampaň beží aj v školách či priamo v domácnostiach. V takom prípade by sa ďaleko za hranicu prijateľného ocitli cirkev i jej protežant. A určite je za ňou už i podpisovanie dohôd medzi pacientkami a lekárom aj na farských úradoch. Takýto postup nesvedčí o tom, že v Žiline ide o to, aby mali ženy dobrého lekára. Stačí, že dostanú „nášho“ lekára. Základom pri zodpovednom výbere by mala byť aspoň návšteva ambulancie a osobný rozhovor. Podpisovanie dohôd o zdravotnej starostlivosti na farách je prejavom podcenenia schopnosti žien vybrať si dobre aj bez nakopnutia žiadaným smerom. Urobiť napríklad z odmietania antikoncepcných piluliek jedno z hlavných kritérií pri výbere, je pritom krátkozraké. Lekár, ktorý s antikoncepciou problém nemá, môže byť vo všetkom ostatnom neporovnateľne lepší a ak aj pacientke odporúča lieky, ktoré sú proti jej presvedčeniu, nemusí ich predsa prijať. Na to naozaj nemusí chodiť k cirkvou schválenému gynekológovi.

Katedrála sv. Martina v Bratislave má ďalšiu historickú pamiatku

Rastislav Iliev, moderátor: „Katedrála svätého Martina v Bratislave má ďalšiu historickú pamiatku, relikviu blahoslaveného Karola I. Habsburského. Na oltári svätého kríža pred kaplnkou svätého Jána almužníka ju umiestnili po svätej omši. Ostatky posledného cisára českého si na nej uctili desiatky kňazov, predstavitelia náboženského i spoločenského života a samozrejme veriaci nielen zo Slovenska.“ **TV Bratislava, 24.10.2011**

Kňazi lákali na gynekológiu

Žilinská diecéza otvorila novú ambulanciu. Nábor robí aj v kostoloch

Súkromní gynekológovia sa sťažujú na neetické správanie kolegu. Pacientky ani nevidel, nábor preňho robili kňazi.

V Žiline a okolí nebola gynekologická ambulancia, kde by sa dodržiavali princípy katolíckej morálky a bioetiky, tvrdí hovorca žilinskej diecézy Peter Holbička. Jednu tento mesiac otvorili v pastoračnom centre na Solinkách. Ostatným súkromným gynekológom sa činnosť ambulancie nepozdáva, najmä nábor nových pacientov. Lekár alebo ľudia blízki zriaďovateľovi podľa nich vyvíjajú nátlak na veriacich v kostoloch, pastoračných centrách, na púťach, stretnutiach veriacich, v školách, aj návštevami v domácnostiach, aby ženy zmenili gynekológa. Ambulanciu prevádzkuje diecéza cez svoju neziskovú organizáciu Gianna. So združením Fórum života vyšli vraz v ústrety žiadostiam mnohých žien. Pod bioetikou majú na mysli zákaz antikoncepcie, interrupcií aj umelých oplodnení.

Lekári vidia manipuláciu

Gynekológovia žiadajú Slovenskú lekársku komoru, aby prešetrila, či lekár Ivan Wallenfels neporušuje etický kódex. „Pacientky

zmenia ambulanciu mnohokrát bez komunikácie s lekárom. Novootvorená ambulancia nezverejnila, akú odbornú starostlivosť bude vykonávať, a ktoré úkony odmieta,“ napísali. Trápi ich, že poisťovne v čase, keď rušia zmluvy a nepreplácajú výkony nad limit, uzavreli zmluvu s novým poskytovateľom. „Mnohí sme veriaci a zato neodmietame poskytovať starostlivosť všetkým ženám,“ hovoria lekári. „Ani jednej žene nie je predpísaná hormonálna antikoncepcia, keď o ňu nepožiadala, to platí aj o umelom oplodnení, kde slovo a súhlas má predsa aj manžel.“ Upozorňujú ženy, aby sa ne nechali manipulovať.

Nie je členom komory

Wallenfels na otázky neodpovedal. Hovorca diecézy tvrdí, že na ženy nátlak nerobili, len informačnú kampaň. Dohody o starostlivosti sa nepodpisovali v kostoloch, ale „na farských úradoch a v priestoroch zriaďovateľov“. „Aj keď na tohto gynekológa nemáme dosah, pretože nie je členom komory, etická komisia určite zaujme stanovisko,“ povedal Vladimír Balogh, poradca šéfa komory. „Z môjho pohľadu je neseriózne takto si naháňať v kostoloch pacientov.“ Tiež ho prekvapilo, že poisťovne podpísali novú zmluvu.

Michal Filek, SME 26/10/2011

HISTORICKÝ KALENDÁR - 27. OKTÓBER

1907 - odohrala sa Černovská tragédia. V obci Černová pri Ružomberku zastrelili žandári 13 občanov pri proteste proti tomu, že spišský biskup Alexander Párvy nedovolil rodákovi z Černovej, kňazovi Andrejovi Hlinkovi vysvätiť nový kostol. Ďalší dvaja Černovčania zomreli v nemocnici. Svet odsúdil brutalitu uhorských vládnych úradov.

PETER DODEK, Šport 27.10.2011

Cirkevné reštitúcie v Českej republike

Český minister kultúry Jiří Besser sľúbil ministrovi poľnohospodárstva Petrovi Bendlovi, že cirkevné reštitúcie nepôjdu pred február 1948. Minister Bendl chce i napriek tomu vysvetliť paragrafového znenia zákona o vyrovnaní s cirkvami. Hovorí pražský spravodajca Boris Kršňák.

Boris Kršňák, spravodajca SRO: „Ministerstvo poľnohospodárstva si myslí, že podľa súčasného znenia pripravovaného zákona o vyrovnaní sa štátu s cirkvami, by mohlo byť zreštituovaných aj 20 000 hektárov lesa, ktoré pôvodne patrili Rádu nemeckých rytierov. Pripúšťa to vraj jeden z paragrafov. Minister kultúry Besser si to nemyslí, obavy o prelomenie dátumu 25. február 1948 sú podľa neho neopodstatnené, aj keď sám pred časom v rozho-

vore pre Českú televíziu pripustil, že by reštitúcie mohli napríklad zasiahnuť aj Benešove dekréty.“

Jiří Besser, minister kultúry ČR: „Stále sa tu hovorí, že v tomto vyrovnaní ide o napravenie chýb komunistického režimu. Ono to v podstate nie je úplne presne povedané.“

Boris Kršňák, spravodajca SRO: „Po pripomienkach je ale minister Besser pripravený kritizovaný paragraf dať posúdiť a prípadne vypustiť. V súvislosti s týmto problémom požiadali aj sociálni demokrati premiéra Petra Nečasa, aby sa zasadil o to, aby cirkevné reštitúcie nešli pred február 1948. Ak by existovala táto istota, nehrozila by ani reštitúcia majetku Rádu nemeckých rytierov.“

Rádio Slovensko, 26.10.2011

Máme čisté ruky

Svet sa mení, vzdelávanie tiež. Odvođené poznanie, zdôvodnené obsahy termínov nahrádza povrchnosť a nové obsahy sa rýchlo označujú starými termínmi, ktorých príbeh už nepoznáme. Zostala mi v pamäti situácia zo sci-fi filmu Mad Max, kde po kataklizme bol predmetom uctievania kufrík so súbojovými pištoľami z 19. storočia. Nik nevedel, čo to je. Sedmokráske dosadíme sedem krás či lupienkov, patrónke Slovenska, sedembolestnej Panne Márii, čo si ju štát utilitárne zoštatnil, dosadí bežne sedem pojmov málokto. (Simeonovo proroctvo ako jej srdce prebodne meč utrpenia, útek do Egypta, stratenie sa 12-ročného syna v chráme, stretnutie so synom na krížovej ceste, ukrižovanie, snímanie z kríža, pochovávanie syna.) Politici tiež nerozumejú pojmu politika ako službe/správe vecí verejných, ale ako exkluzívnej hre v dostihovom klube so vstupom na kartu. A zvyčajne si umývajú ruky, keď to zbabrú. Pojem umyť si ruky po cikaní je falošný. Nevie ako politici, ale ja sa neocikávam. Vidím tie výčitavé pohľady, keď vychádzam od pisačov a umývadlo ignorujem. Hygienická úvaha hovorí, že ruky by sme si mali umyť pred cikaním, lebo kľučka(y) pri vstupe je zanesená bacilmi, ktoré si premiest-

nime až k samotnému cikanu. A keď vychádzame s umytými rukami, zase si tie voňavé ruky zanesieme na kľučke, zanesenej od neumytých rúk tých, čo vstupujú. A kohútiky by mali byť na laktové ovládanie, ako majú lekári, lebo aj kohútik sa zanesie. Máme Dušičky aj všetkých svätých. Svätých je veľa a do kalendára sa nepomestia, tak jeden deň v roku si ich uctíme spoločne. Svätým sa neklaníme, iba Bohu, svätí za nás uňho orodujú. Tento sviatok má pôvod od vysvätenia Panteónu v Ríme na kresťanský chrám Bonifácom IV., r. 607. Gregor IV. ho v roku 840 rozšíril na celé kresťanstvo. Martýrium Romanum pripomína 7593 mien (in: A. Radlinský: Nábožné výlevy, 1923). Desiaty december je dňom ľudských práv. Pochybujem, že vieme, čo to znamená, ak áno, tak to vedia najmä tí, čo im ich posliapali. Napríklad Nitrania z nekonečného príbehu o vražde medičky sa dozijú ďalších neslobodných Vianoc v slobodnej krajine. No či sa dozijú naplnenia ľudského práva na spravodlivý proces, nevedno. V tom poslednom nepripustili dôkazy z otvoreného archívu ako kozu k capovi. Taká je potom dojivnosť. Žiadna. Ktovie, či sa nepravosť dedí, či sa dozijú výroku „neviní“ ich vnuci. Keď

Pápež sa ospravedlnil za náboženské násilie

Pápež Benedikt XVI. sa ospravedlnil za násilie, ktoré spáchala v histórii katolícka cirkev. Stalo sa to na medzináboženskej konferencii v Asisi, ktorú inicioval ešte Ján Pavol II. Benedikt XVI. sa prihovril v rodisku svätého Františka predstaviteľom viacerých vierovyznaní i neveriacim. Pápež zdôraznil, že aj popretie Boha viedlo v dejinách k veľkým násilnostiam. **STV 1, 27/10/2011**

Nepokradneš!

Zlodeji opäť raz neváhali siahnuť na kostol. Tentoraz sa niekto vlámал do pravoslávneho chrámu v Becherove neďaleko Bardejova. Zmizli finančné milodary, pričom lupič si ešte aj vyberal aké mince si zoberie. Drobným pohrdol a bral iba 50 centovky a vyššiu hodnotu. Tamojší veriaci, s ktorými sa rozprával Vlado Jurek tvrdia, že hoci sa ešte nevie kto kradol, spravodlivý trest ho určite neminie.

Vlado Jurek, redaktor: „Neznámy páchatel' sa do pravoslávneho kostolíka vlámал cez rozbité okno. Navyše zdá sa, že okrem dlhých prstov mal aj dlhú ruku, pretože diery vytvoril na opačnej strane ako je kľučka. Zlodej prišiel pod rúskom noci a zaujímali ho asi len peniaze, aj keď miestny správca farnosti si všimol, že nečakaná návšteva sa tu dobre pobzerala. Z prúteného košíka a sklenenej nádoby na milodary zmizla hotovosť, drobné ho ale nezaujímali. Dedinčania sú prekvapení, aj keď v minulosti už krádeže v obci zažili. No pred kostolom mali doteraz aj bezbožníci rešpekt. Dedinčania z Becherova hovoria, že páchatel' sa už nebojí ani pána Boha, keďže rozbil okno priamo nad krížom. Škodou vyčíslili približne na 300 eur a polícia začala trestné stíhanie pre prečin krádeže.“ **TV JOJ, 26.10.2011**

už dedovia budú aj dušičky, aj svätí, a svine budú hygienicky aj historicky zaopatrené s čistými rukami...

František Guldán, SME 28/10/2011

Najväčšia rotunda chátra

Slovensko má hodnotnú historickú stavbu. Románsku rotundu v Šiveticiach v okrese Revúca. Podľa niektorých historikov nie je iba najväčšou svojho druhu u nás, ale v celej Strednej Európe. Napriek tomu je v žalostnom stave.“

Rotunda v gemerskej obci Šivetice pochádza z druhej polovice 13. storočia. Jej vnútorný priemer je viac ako 10 metrov. No a vzácna je aj tým, že sa zachovala v čisto románskom štýle, len s minimálnymi úpravami. V minulosti lákala do regiónu množstvo zahraničných turistov.

Peter Štefanča, publicista: „Je obrovskou škodou, že táto viac ako 700 rokov stará rotunda chátra. Pretože podľa literatúry je považovaná za jednu z najväčších stavieb tohto druhu v Strednej Európe.“

Redaktorka: „Rotunda bola v takom dezolátnom stave, že mohla spadnúť. Jej majiteľ je rímskokatolícka cirkev. Na rekonštrukciu peniaze z vlastných zdrojov nemal. Spolu s neziskovou organizáciou, ktorá sa snaží o ochranu tejto pamiatky sa im však podarilo získať grand z ministerstva kultúry.“

Andrej Štafura, nezisková organizácia Quirinius: „Sa obnovila kompletne strecha, aj s obvodovými múrmi. Staticky sa zabezpečila.“

Redaktorka: „V kostole sú však zachované aj vzácne fresky. Zachytávajú scény zo života Margity Antiochijskej, ktorej je rotunda zasvätená. Unikátne sú aj tým, že tvoria ucelený cyklus a nie sú len vo fragmentoch. Časť z nich by sa ešte dala zreštaurovať.“

Jožef Hominda, správca farnosti Šivetice: „Bohužiaľ toľko prostriedkov na ňu až nie je. Našťastie sa aspoň zachránila strecha, aby sa fresky ďalej neničili.“

Redaktorka TV Markíza: „O peniaze na ne požiadajú budúci rok. Združenie a cirkev totiž tento rok využili granty na nevyhnutnú opravu inej pamiatky, ktorej tiež hrozil bezprostredný zánik.“

**Marián Ujházy
a Veronika Chupeková
Markíza, 27/10/2011**

Pád vlády vraj môže skomplikovať návštevu pápeža na Slovensku

Aktuálna vnútropolitická situácia na Slovensku môže skomplikovať návštevu pápeža Benedikta XVI., ktorého na Slovensko pozvali cirkevní aj štátni predstavitelia na budúci rok. Uviedol to arcibiskup Stanislav Zvolenský s tým, že Vatikán zatiaľ o budúcoročnom programe svätého otca definitívne nerozhodol a malo by sa tak stať v priebehu najbližších týždňov.

„My musíme čakať aj na zväzovanie Svätej stolice, ako posúdi našu novú spoločenskú situáciu, lebo bolo by vhodné, aby hlavný predstaviteľ katolíckej cirkvi prichádzal do krajiny, kde je po voľbách, kde sa stabilizovala situácia,“ povedal.

Musíme rešpektovať to, že možno jedným z dôvodov, prečo Svätá stolica ešte odkladá svoje rozhodnutie, môže byť aj nový

politický vývoj na Slovensku,“ poznamenal Zvolenský. Dodal však, že nádej na uskutočnenie pápežovej návštevy Slovenska ešte na budúci rok je stále veľká.

Katolícki biskupi Slovenska sa na dnešnom zasadnutí oboznámili aj s aktivitou Komisie biskupských konferencií Európskej únie na ochranu nedele. Túto iniciatívu vítajú nielen z náboženských, ale aj ľudských pohľadov, ako sú ochrana rodiny a právo na odpočinok.

Koordinovaním aktivít na ochranu nedele na Slovensku poverili Petra Rusnaka. Zaoberali sa aj správou o činnosti Rádia Lumen, ktorého vlastníkom sú jednotlivé katolícke diecézy. Od 24. novembra by mal do tohto rádia vstúpiť aj Spolok svätého Vojtecha. **SITA, Pravda, 27. 10.2011**

Bratislavské PKO sa vracia mestu

Bratislavské PKO sa vracia mestu. Rozhodli o tom mestskí poslanci. Prijali aj návrh, aby sa Základná umelecká škola z reštituovanej budovy na Jesenského ulici premiestnila do priestorov Mestského divadla. Viac povie Michal Katuška, redaktor: „Park kultúry a oddychu sa vracia pod správu hlavného mesta. Novinku dnes prezentoval na bratislavskom zastupiteľstve primátor Milan Ftáčnik.“

Milan Ftáčnik, primátor Bratislavy: „Spoločnosť v podstate na tlak mesta akceptovala našu požiadavku, aby sme prebrali do správy budovy PKO, to znamená mohli ich vykonávať činnosť, ktorá sa v nich vykonávala pred decembrom 2010. Predpokladáme samozrejme, že najprv bude treba mieru údržby, alebo možno aj rekonštrukciu. Bude to závisieť od toho, v akej stave budovy sú.“

Michal Katuška, redaktor: „Spoločnosť Henbury má odovzdať budovy do 10. novembra. Známa zatiaľ nie je suma, ktorú bude mesto platiť, keďže pozemky pod PKO patria investorovi, spo-

ločnosti Henbury. Mesto tak bude môcť užívať budovy, no tento stav je len dočasný. Vedenie Bratislavy chce stále vymeniť pozemky pod kultúrnym stánkom za iné. Investor by súhlasil, pokiaľ by tieto nové pozemky boli v areáli Parku kultúry a oddychu. Poslanci však tento variant neschválili, riešenie kauzy je tak stále v nedohľadne. Poslanci sa zaoberali tiež situáciou v Základnej umeleckej škole na Jesenského ulici. Budovu v ktorej sídli získala v rámci reštitúcií od mesta cirkev, ktorá ju obratom predala tretej strane. Budúcnosť školy je tak nejasná. Snahu mesta vysvetľuje riaditeľ magistrátu Viktor Stromček.“

Viktor Stromček, riaditeľ Magistrátu hlavného mesta Bratislavy: „Za posledné roky, v rokoch 2005-2011 vynaložili cca. 430 000 eur. Náklady, ktoré my budeme v spolupráci so Starým mestom snažiť si skompenzovať späť.“

Michal Katuška, redaktor: „Či mesto peniaze, investované do budovy získa späť, bude závisieť
pokračovanie na str. 8

Požehnanie od pápeža

BLAŽEJ VAŠČÁK v osobnom živote zmenil dres, vo futbale-
vom sa vrátil do starého

Bývalý slovenský reprezentant Blažej Vaščák zažíva hektickú jeseň. Bol na Ukrajine, potom v Azerbajdžane, pred pár dňami sa stihol oženiť a v súčasnosti znova pôsobí v Poľsku.

Do Polonie Bytom sa vrátil pred týždňom. „Hneď po sezóne mi v klube povedali, že by boli radi, keby som zostal. Dohodol som sa na tom, že si budem hľadať angažmán, keďže sa mi skončila zmluva. Sľúbil som ale, že ak sa mi nič nepodará získať a záujem Polonie bude naďalej pretrvávajúť, môžeme sa spolu porozprávať. Už viackrát mi telefonovali, no keďže druhá najvyššia súťaž sa hrá nepretržite, bez reprezentačných prestávok a ja som mal dopredu naplánovaný sobáš, tak som sa rozhodol, že ak bude interes aktuálny aj po svadbe, vrátíme sa k rozhovorom. Potom mi už aj spoluhráči písali, aby som prišiel, tak sme si sadli s funkcionármi a zatiaľ sme sa dohodli na mojom pôsobení do konca jesene,“ vysvetlil návrat do staronového dresu Blažej Vaščák. Bývalý hráč Trenčína, Artmedie Petržalka, Trevisa, Lecce, Ceseny, Teplic a Košíc sa už v staronovom tíme predstavil aj v Gdyni, kde sa však Polonii nedarilo, prehrala 0:4. Mladoženáč prišiel na ihrisko v 36. minúte a videl aj žltú kartu. Bytom je na 15. mieste, po 15 zápasoch má na svojom konte 15 bodov. Všetko však mohlo byť ináč. Blažej totiž dostal dve konkrétne ponuky – jednu z ukrajinského Krivého Rogu a druhú z azerbajdžanského Azalu Baku. „Prvá nevyšla preto, lebo tréner požadoval iný typ hráča, druhá už bolo reálnejšia. Prakticky sme sa dohodli, no nakoniec som ju neakceptoval, lebo v poslednej chvíli som uprednostnil osobné veci pred podpisom kontraktu.“ Nakoniec sa teda vrátil do dresu Polonie Bytom. V osobnom živote však Blažej zmenil dres. Skončili sa mu mládenecké časy, pred pár

dňami sľuboval vernosť v rímsko-katolíckom kostole Povýšenia sv. Križa v Snine. Spoločné áno si povedali s Líviou. Chodili spolu štyri roky. „Keďže počas sezóny je problémom uvoľniť sa z futbalových povinností, so spoluhráčmi na svadbe to bolo biednejšie. S rodinou prišiel akurát Marek Bažik. Ale na svadobnej hostine sme mali asi 110 hostí...“ Z množstva darov, bol jeden neobvyklý, no mimoriadne cenný. Bolo ním pápežské požehnanie od Benedikta XVI. „Dostali sme ho od jedného kňaza, pôsobiaceho v Taliansku, ktorý bol hosťom na svadbe. V našom mene ho požiadal od pápeža, ktorý udeľuje takéto požehnania manželom. Dostalo sa nám teda takej milosti, že ho máme aj my, požehnanie nám priniesol priamo z Ríma,“ vysvetlil veriaci Blažej Vaščák. Prípravy na dôležitý deň i klasické svadobné tradície zvládol bez problémov. „Všetko prebiehalo v pokojnom režime a určite to bol jeden z mojich najkrajších dní v živote. Samozrejme, nechýbali tradičné zvyky,“ usmial sa mladoženáč, ktorý hneď pripomenul, že nevestu si ustrážil počas celého večera, žiadnemu „únosu“ nedošlo. Bez problémov zvládol i koncovku redového tanca. No bez mučenia priznal, že tanec nie je jeho obľúbená disciplína, takže pozvánku do Let's Dance si nevypísal. „Vzhľadom na to, že sme s manželkou boli v hlavnej úlohe, tak som sa musel prekonať. Na to, že mu nevenujem veľa času, celkom solídne som obstál. Dopomohla k tomu naozaj výborná zábava, človek si ani neuvedomoval, ako čas rýchlo plynul.“ Jeden reklamný slogan hovorí o tom, že aj muži majú svoje dni. Ten však rozhodne nemal jeden z Blažejových manažérov. „Išiel na parket, no neustrážil pohárik v ruke...“ A nevestu obľal fernetom. Na túto príhodu sa bude asi dlho spomínať. Svadobná cesta je naplánovaná po skončení jesennej časti súťaže. Keďže v Európe už nebude tep-

dokončenie zo str. 7

od rokovania s novým vlastníkom. Komunikácia s ním však podľa vedenia Bratislavy viazne. Poslanec Peter Lenč navrhol riešenie v prípade, že sa mesto s majiteľom nedohodne.“

Peter Lenč, poslanec Mestského zastupiteľstva v Bratislave: „Žiada primátora Hlavného mesta SR Bratislavy iniciovať premiestnenie ZUŠ do priestorov budovy Mestského divadla Pavla Országha Hviezdoslava.“

Michal Katuška, redaktor: „Tento návrh nakoniec zastupiteľstvo prijalo. Volení zástupcovia tiež jednohlasne súhlasili s novým úverom vo výške 67 miliónov eur. Peniaze mesto použije na splácanie starého úveru v rovnakej hodnote.“

Rádio Slovensko, 27/10/2011

lo, tak by začiatkom decembra chceli skončiť niekam za exotikou, kde bude príjemné počasie. Konkrétne miesto nemajú vybrané, rozhodnú sa na poslednú chvíľu.

Namiesto kňaza kontaktovala jeho brata

Zoznámeniu Blažej a Lívie pomohla náhoda. „Zoznámili sme sa cez internet. Konkrétne cez skype vďaka jeho bratovi-kňazovi – Augustínovi,“ prezradila Lívia Vaščáková, ktorá je lekárkou vo Východoslovenskom onkologickom ústave na ORL oddelení, a pokračovala: „Učil ma náboženstvo, chcela som ho kontaktovať, ale kontaktovala som Blažej. Vedela som, že hrá futbal, ale ten som ako šport ignorovala. Netušila som, koľko futbalistov behá po ihrisku, čo je ofsajd. Teraz som už na tom lepšie,“ smeje sa Liv, ako ju všetci známi volajú a s úsmevom podotýka, že ťažko sa jej lúčilo s dievčenským priezviskom Kellyová. Niet sa čo čudovať celkom vydatá kombinácia Lívia Kellyová má na slovenské pomery niečo do seba.

TOMÁŠ PETRO
Šport 28/10/2011